〒541-0044 大阪市中央区伏見町 4 丁目 1 番 1 号 明治安田生命大阪御堂筋ビル

     TEL：06-6202-9876／FAX：06-6202-9873

2026年 2月 18日

合成樹脂エマルジョン事業の譲渡について

このたび、ジャパンコーティングレジン株式会社（本社：大阪府大阪市、社⾧：久保 智志、以下

「当社」）の親会社である三菱ケミカル株式会社（本社：東京都千代田区、社⾧：筑本 学、以下
「三菱ケミカル」）は、三菱ケミカルのアクリルエマルジョン事業および当社の合成樹脂エマルジョ
ン事業を、コニシ株式会社（本社：大阪市中央区、社⾧：松端 博文、以下「コニシ」）に譲渡する
ことで同社と合意し、2026 年 2 月 17 日付けで最終契約書を締結しましたので、お知らせします。

 当社はこれまで三菱ケミカルグループの一員として、合成樹脂エマルジョンの開発・製造・販売及
びアクリル系コーティング材用樹脂、各種樹脂の重合、配合分散製品の製造・販売等に取り組み、お
客様への価値提供と事業成⾧に邁進してまいりました。⾧年にわたるご支援に深く感謝申し上げま
す。
 コニシは、設立１００年を超える実績とボンド事業・化成品事業・工事事業を中心に成⾧を続けて
いる会社であり、当社エマルジョン事業の製品・技術・販路を高く評価して今回の株式譲渡に至りま
した。

 この新たな体制のもと、合成樹脂エマルジョン事業はこれまで培ってきた技術とノウハウを最大限
に活かし、お客様へのより一層の貢献を目指してまいります。今後とも変わらぬご支援とご愛顧を賜
りますよう、お願い申し上げます。

＊＊コニシの概要
・社 名 ：コニシ株式会社
・所在地 ：大阪府大阪市中央区道修町 1-7-1
・代表者 ：代表取締役社⾧ 松端 博文
・設 立 ：1925 年
・資本金 ：46 億 300 万円
・事業内容：ボンド事業、化成品事業、工事事業

 ＊＊株式譲渡の概要
 譲渡方法：新社を設立の上、譲渡対象を吸収分割にて移管後、新社の株式を全てコニシへ譲渡

譲渡事業：合成樹脂エマルジョン事業
 譲渡時期：2026 年 12 月 1 日 株式譲渡完了（予定）

以上

お問合せ先

ジャパンコーティングレジン株式会社
総務人事部 毛利・鷲尾・鞆田

TEL：06-6202-9876